A solução de vários problemas envolvendo pesquisa operacional requer a criação de

modelos quantitativos, sendo a análise de sensibilidade um passo crucial no processo de

construção desse modelo e comunicação dos resultados obtidos (BORGONOVO; PLISCHKE,

2016).

Pianosi et al. (2016) define análise de sensibilidade como uma investigação do

comportamento, da estrutura, e da resposta do modelo através de variações nos fatores de

entrada. Essa análise permite ao decisor aprofundar-se nos efeitos das variações dos dados no

83

resultado final da aplicação numérica, e consequentemente, verificar a robustez do modelo

aplicado, auxiliando, desta forma, na tomada de decisão.

Desta maneira, analisou-se o impacto no resultado da aplicação numérica pela variação

dos parâmetros de restrição de orçamento total e tempo máximo de execução das ações no

modelo proposto. Primeiro, considerou apenas a variação de orçamento disponível, deixando o

tempo máximo constante (𝑇 = 60), conforme Tabela 18.

Tabela 18 – Resultado da análise de sensibilidade sobre a restrição de orçamento

 AlEtan
Recirc

Etan

Estoc

Metan
SepEtan

Estoc

Etan

Prod

Metan

Reat

Metan
Aestac

-30% A7 A21 A16 - - - - -

-15% A7 A21 A16 A11 - - - -

-10% A7 A21 A16 A12 - - - -

-5% A7 A21 A16 A12 A5 - - -

0 A7 A21 A16 A12 A5 - A24 -

5% A7 A21 A16 A12 A5 - A24 -

10% A7 A21 A16 A12 A5 - A24 -

15% A7 A21 A16 A12 A5 - A24 -

30% A7 A21 A16 A12 A5 - A24 -

Fonte: O Autor (2018)

O que se percebe é que, a solução permanece a mesma quando há variação positiva até

30% do orçamento, mantendo as 6 ações, considerando, desta forma, o modelo robusto para

essas alterações. Já para variações negativas do orçamento, o modelo reduziu o número de

alternativas escolhidas (de 6 para 5 ações, e depois para 4 ações e 3 ações), sempre favorecendo

os riscos de prioridade maior, resultando na intepretação de quanto menos recursos financeiros

se têm, menos ações serão realizadas.

Porém, apesar de manter as mesmas três ações dos riscos de prioridade maior (AlEtan,

[…]

justificável, pois, o modelo atua na alocação ótima dos recursos escassos, ou seja, mesmo que

exista uma ação que não seja a melhor, será realizado a ação que se encaixa no orçamento que

se tem.

Agora considerou a variação do tempo máximo de execução das ações, deixando o

orçamento disponível constante ($50.000,00), conforme Tabela 19.

Percebe-se que, para variações positivas do tempo de execução máximo, a solução

permaneceu a mesma, ou seja, foi robusto. Porém, para variações negativas, o número de ações

escolhidas foram diminuindo, resultando na ideia de quanto menos recursos de tempo se tem,

84

menos ações podem ser realizadas. Além disso, o modelo não foi robusto para variação em -

30%, pois houve uma troca da ação A12 para A24. Essa troca também favoreceu o sistema,

pois mesmo reduzindo o tempo de execução das ações, continuou a escolha por quatro ações.

Comparando as duas Tabelas 18 e 19, o modelo de forma geral é considerado robusto

perante as mudanças nos parâmetros de restrições.

Tabela 19 – Resultado da análise de sensibilidade sobre a restrição de tempo máximo de execução das ações

 AlEtan
Recirc

Etan

Estoc

Metan
SepEtan

Estoc

Etan

Prod

Metan

Reat

Metan
Aestac

-30% A7 A21 A16 - - - A24 -

-15% A7 A21 A16 A12 - - - -

-10% A7 A21 A16 A12 A5 - - -

-5% A7 A21 A16 A12 A5 - - -

0 A7 A21 A16 A12 A5 - A24 -

5% A7 A21 A16 A12 A5 - A24 -

10% A7 A21 A16 A12 A5 - A24 -

15% A7 A21 A16 A12 A5 - A24 -

30% A7 A21 A16 A12 A5 - A24 -

Fonte: O Autor (2018)

85

7. CONCLUSÕES E TRABALHOS FUTUROS

Apesar das indústrias químicas serem controladas por diretrizes técnicas que visam

minimizar os riscos quanto ao meio ambiente, danos a equipamentos e preservação a saúde do

trabalhador, é inevitável que falhas ocorram e, consequentemente, acidentes afetem as diversas

dimensões de consequência (humana, ambiental, financeira, operacional, etc.), gerando

repercussões desagradáveis, não só para as indústrias, mas para sociedade como um todo.

Assim, torna-se evidente a necessidade de gerenciar os riscos dessas indústrias complexas, sob